
„Kleszczowe rośliny” 

Sezon na kleszcze już się rozpoczął, co oznacza, że trzeba zachowywać dużą ostrożność na 
spacerach czy pracach w ogrodzie. Kleszcze są nosicielami niebezpiecznych chorób, którymi 
mogą zarazić człowieka i zwierzęta. To, że wiosną pojawiają się kleszcze, jest naturalnym 
zjawiskiem. Insekty te uwielbiają wilgoć i obszary zacienione. Kleszcze to pajęczaki z rodziny 
roztoczy. Długość ich ciała wynosi od jednego do kilku milimetrów (po nassaniu, napiciu się 
krwi stają się  kilkakrotnie większe). Na świecie występuje ponad 800 gatunków kleszczy.                  
W Polsce stwierdzono 19 gatunków, wśród których największe znaczenie dla medycyny 
ludzkiej  i weterynaryjnej ma kleszcz  pospolity i kleszcz łąkowy. Insekty te uwielbiają wilgoć                   
i obszary zacienione.  Kleszcze bytują w miejscach odwiedzanych zarówno przez zwierzęta jak 
i człowieka. Żyją głównie na obszarach lasów, obszarach trawiastych, w gęstych zaroślach,                  
w parkach miejskich i na obrzeżach osiedli mieszkaniowych otoczonych terenami zielonymi. 
Kleszcze przyciąga biały kolor, ciepło, ruch powietrza, zapach kwasu masłowego obecnego                 
w pocie. Człowieka i zwierzęta atakują wszystkie stadia rozwojowe. 
Czy można spróbować pozbyć się ich z własnego ogrodu nie używając chemicznych środków? 
Pomocne w tym przedsięwzięciu będą takie rośliny: 
Rozmaryn to zioło o bardzo aromatycznym zapachu, wzmacniający odporność, posiadający 
właściwości bakteriobójcze. Roślinę tę można posadzić w ogrodzie lub uprawiać  w doniczce 
na oknie. Olejek eteryczny zawarty w rozmarynie jest znany ze swoich właściwości 
odstraszających kleszcze. 
Bylica piołun ma gorzki smak, a napar z piołunu stosowany jest w dolegliwościach 
trawiennych. Bylica piołun to roślina, której ze względu na zapach nie lubią kleszcze. 
Ruta charakteryzuje się gorzkim smakiem i intensywnym zapachem. Ma właściwości 
antybakteryjne, przeciwwirusowe i przeciwzapalne. Zapach ruty ma dużą skuteczność                           
w odstraszaniu kleszczy z ogrodu. 
Wrotycz to roślina dziko rosnąca. Ma działanie przeciwpasożytnicze, wspomaga trawienie, 
usprawnia pracę wątroby. Zapach wrotycza odstrasza komary oraz kleszcze. 
Lawenda to znana roślina o charakterystycznych fioletowych kwiatach i intensywnym 
zapachu. Lawendowy olejek eteryczny uspokaja, wspomaga  bezsenność, działa rozkurczowo 
i jest pomocny przy dolegliwościach  układu trawiennego. Roślina ta jest znanym naturalnym 
odstraszaczem kleszczy. 
Mięta to roślina o charakterystycznym orzeźwiającym zapachu i smaku. Mięta ma  właściwości 
przeciwwirusowe i antybakteryjne. Łatwa w uprawie. Dla kleszczy zapach mięty jest 
nieprzyjemny, odstraszający.  
Pelargonia to roślina ozdobna, kwitnąca i odstraszająca kleszcze.  
Czosnek jest naturalnym antybiotykiem o szeregu właściwości prozdrowotnych. Posadzenie 
czosnku w ogrodzie może odstraszyć kleszcze. 
Kocimiętka Faassena  to niewysoka, kwitnąca, dorastająca do 40 cm bylina. Kocimiętka zdobi 
ogród, jest uwielbiana przez koty. Intensywny zapach kocimiętki odstrasza kleszcze.  
Złocień dalmatyński jest rośliną odstraszającą kleszcze. Kwitnie od czerwca do końca sierpnia, 
tworząc kuliste, biało-żółte koszyczki.  
Posadźmy więc chociaż jeden wymieniony wyżej  gatunek w ogrodzie, na balkonie na tarasie 
dla naszego bezpieczeństwa. 
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